
Høringssvar teknisk budget 2026-2029 

Afgivet af Haderslev Udsatteråd 

 

Beskæftigelses- og borgerserviceudvalget 

Borgerservice 

Haderslev Udsatteråd, kan se en mulig udfordring i, at Borgerservice i Gram kun har åben en dag om 
ugen. Man kan med evt. se på, om det vil give mening med åben en halv eller hel dag mere. For at 
imødekomme alle borgers behov.  

Ligeledes kan man se på muligheden for at møde op, uden forudgående aftale, på borgerservice i 
både Gram, Vojens og Haderslev. 

 

Børne- og familieudvalget 

Sundhedsplejen 

Sundhedsplejen bør have større kendskab til diagnoser, og anden udsathed, således der kan ske 
styrkelse af det sundhedsfremmende område, og forebyggelse af større indsatser. Så større ulighed og 
udsathed kan undgås. 

 

Skolerne 

Der er en stor udfordring med inklusion i almenklasserne. For at fremme inklusionen, kan der kigges 
på mindre skoler, klassestørrelser og to lærerordning, samt forskellige læringsstile. 

PPR-ventetiderne kan være lange, det kan medvirke til øget mistrivsel.  

Der er mangel på ressourcer til hurtig støtte og rådgivning på institutions- og skoleområdet, således 
der er større chance for at inkludere, trods udfordringer, samt vedholde eller genoprette trivsel. 

Ligeledes kan samarbejde mellem regionens psykiatrien og kommune, med hensyn til tilbud efter 
afsluttet forløb i psykiatrien, øge familiers trivsel. 

 

Hotspot   

Som forebyggende indsats, kan der med fordel ses ind i bredere samarbejde med skole og SSP, med 
hensyn til bekymrende adfærd blandt unge. 

 

Digitale medier 

Haderslev Udsatteråd ser positivt på, fokus på det digitale børne- og unge liv, digital dannelse og 
nedbringelse af brugen af internet i skoler og institutioner. 



 

Generelt 

Hele forvaltningsområdet bør have fokus på, at børn møder tryghed, forudsigelighed og struktur, så 
børn gives de bedste betingelser for at vokse som selvstændige individer. 

 

Anlæg - Bygning vedligehold faglokaler  

Når der indrettes, så skal der tages højde for at disse faciliteter indrettes langsigtet brug. Herunder 
med de nødvendige hjælpemidler, så alle har mulighed for at deltage i undervisningen, så der ikke sker 
eksklusion af nogen. Vi henleder samtidig opmærksomheden til det modtagende bloktilskud til 
formålet 8,8 millioner kroner 

 

Kultur og fritidsudvalget 

Faciliteter  

Der bør ind tænkes god akustik, handicapvenlig adgang, lys og lysindfald, samt 
omklædningsfaciliteter. 

Der henledes opmærksomhed på økonomisk mulighed, for at de udsatte også kan benytte 
fritidstilbud, såvel børn, unge og voksne 

 

Sundhed og trivsel  

Her henledes opmærksomheden også på lige adgang til tilbud, uanset den enkeltes økonomi. 
Økonomisk udsattes deltagelse i foreningslivet, og det at være en del af et positive fællesskab, giver 
stor personlig værdi i hverdagen. 

 

Kultur  

Rådet ser gerne en styrkelse af socialt udsattes muligheder for deltagelse i musik-, teater- og 
billedkunsttilbuddene. 

 

Svømmefaciliteter 

Nye svømmefaciliteter i Haderslev bør være centralt beliggende, med mulighed for oƯentlig transport, 
gode parkeringsforhold, handicapvenligt, og med gode akustikforhold. 

 

Senior- og sundhedsudvalget 

Digitale løsninger  



Nogle har store udfordringer med digitale løsninger, hvor der skal bruges meget bistand/hjælp til 
brugen da de ikke kan selv. Nogle bliver derfor ekskluderet i samfundet. Vi anerkender dog, at mange 
er glade for de digitale løsninger, og meget gerne benytter dem, og deres hverdag derigennem er blevet 
lettere. 

 

Medarbejdere  

Der bør kigges på efteruddannelse til medarbejdere, med direkte borgerkontakt, så hjælpen fra 
kommunen bliver et positivt tilvalg. Og ikke er med til at forværre borgerens situation. 

 

Tomgangsleje ældre og plejeboliger 

Det bør overvejes evt. at benytte noget af Hjort Lorentzen Centret til specialiseret botilbud i 
psykiatriområdet. 

 

Plejehjem i egen bolig  

Det fremgår ikke direkte af budgettet, men formodes at være indeholdt i længerevarende indsatser. 
Det bør måske for gennemsigtighedens skyld fremgå separat. 

 

Tandplejen  

Der bør muligvis kigges ind i lettere adgang til omsorgs-, social- og specialtandplejen, så flere af vores 
borgere kan få opretholdt et fornuftigt tandsæt, der samtidig giver mulighed for en bedre ernæring, og 
dermed bedre livskvalitet og helbred såvel psykisk som fysisk. 

 

Hjælpemidler  

Der bør kigges på digitale hjælpemidler til blandt andet ordblinde og mennesker med nedsat syn, hvor 
dikterings- og oplæsningsredskaber kan afhjælpe i hverdagen. 

 

Træning og rehabilitering 

Fra Haderslev Udsatteråd er der stor opbakning til vederlagde fri fysioterapi i kommunal regi. 

  

 

Sociale og handicapudvalget 

 

Rådet har tidligere afgivet høringssvar til udvalget.  

 



Stor opbakning til tidlig indsats, gerne i samarbejde med BFU. Tidlig indsats er i vores optik fra vugge til 
grav. Når det mindste tegn viser sig, da det er det mest økonomiske ansvarlige. Ofte kan ”kan”- 
opgaver være formålstjenlige, så ”skal”-opgaver bliver færre. 

 

Familiehuset 

Det er vigtigt at prioritere det rigtige match til familien/barnet/den unge. Så hjælpen bliver bedst mulig. 
Ved forkert match mindskes eƯekten af hjælpen. Samtidig med der er risiko for det økonomisk bliver 
dyre ved forkert match. 

 

Vejviseren 

Borger uden kontakt med SHU-området.  

Det opsøgende arbejde bør styrkes, når der fås kendskab en borger i udsat situation. Dermed hjælpes 
borgeren bedst muligt, før hjælpen bliver endnu dyre. 

 

Rusmiddelsområdet  

Når borgere ikke har mulighed for, eller udfordringer med, dagbehandling, bør døgnbehandling 
prioriteres, særligt når læge, psykiatri eller bostøtte bakker op om døgnbehandlingen. 

 

Ungeudvalget 

Tilbud til unge 

Stabilisering og udvidelse af Netværksstedet Sporet i forbindelse med Peer-ordning i Familiehuset, så 
der etableres et samarbejde/introduktion til de unge mennesker, der er i målgruppen for Sporet, når 
de overgår fra institution/familiepleje til egen bolig. 

Stabilisering og udvidelse af tilbud i Ungehuset (Den gamle Katedralskole). Her tænker vi på 
aftenåbent, evt. til kl. 20/21 på hverdage. 

 

Udvikling af campusområde  

Man bør have for øje, at nogle udsatte, vil have svært ved at tage en uddannelse på et stort 
uddannelsessted. Ikke fordi de fagligt ikke kan, men grundet problemer med at rumme mange. 

 

Uddannelse og erhvervsvejledning  

Styrkelse af vejledning på specialområdet, så de unge, der magter en uddannelse, også får bedst 
mulig vejledning.  

 



STU 

Der bør rettes opmærksomhed mod den nye lovgivning på området. Der opfordres til at lytte til den 
unges ønsker og fremtidsmål, samt ønske om uddannelsessted. Den unge skal/bør ikke holdes i eget 
kommunale tilbud, hvis ønsket er STU tilbud i anden kommune, der matcher den unges 
uddannelsesplan. 

 

Teknik og Klimaudvalget 

Jomfrusti-projektet og andre projekter 

Husk at Jomfrusti-projektet samt andre projekter gøres handicapvenlige for såvel fysisk som psykisk 
handicappede. 

 

Takst oversigt 

Aarø færgen 

Ang. Pris for motorcykel t/r ekskl. Sommer her formodes der en trykfejl. 

2025 – kr. 15,00.  2026 – kr. 1,00. 

 

Louiseskolen 

Det undrer os, at taksterne for Louiseskolens mellemkommunale takster ikke fremgår af 
takstoversigten, idet vi har konstateret, at de har været inkluderet hvert år i denne 
Kommunalbestyrelsesperiode. 

 

På vegne af 

Haderslev Udsatteråd 

Rie og Heidi 

Formandskabet 

Haderslev den 5. september 2025 

 


